1

陕煤学会发〔2024〕16 号 签发：王双明

陕西省煤炭学会

陕西省煤炭科学技术奖励委员会

关于召开首届陕西省煤炭科学技术奖励暨

学会成立 60 周年庆典大会的通知

各会员单位、分支机构、有关煤炭企事业单位：

为了激励煤炭科技创新，推动学会工作创新发展，定于

2024 年 4 月 29 日，在西安举行首届陕西省煤炭科学技术奖励

暨陕西省煤炭学会成立 60 周年庆典大会，同时召开陕西省煤

炭学会八届六次理事会、举办 2024 年度煤炭科技学术高端论

坛。现将有关事项通知如下：

文件
陕西省煤炭学会

2

一、会议内容

1.表彰首届陕西省煤炭科学技术奖获得者；

2.回顾总结陕西省煤炭学会成立 60 年非凡发展历程；

3.向“陕西省煤炭科技创新人物”及“学会工作突出贡献”

荣誉获得者颁发证书和奖杯；

4.召开陕西省煤炭学会八届六次理事会；

5.举办 2024 年度煤炭科技学术高端论坛。

二、邀请及参会人员

（一）邀请领导及嘉宾

1.省委、省政府有关老领导；

2.中国煤炭学会及部分省市煤炭（矿山）学会（协会）领

导；

3.省科协、省科技厅、省民政厅、省应急管理厅、省能源

局等省级相关部门和国家矿山安全监察局陕西局领导；

4.原省煤炭管理部门、省煤炭学会部分老领导；

5.省自然科学学会研究会、省煤炭工业协会、省煤炭运销

协会、省化工学会、省能源作家协会领导；

6.主要产煤市煤炭管理部门负责人；

7.部分中央在陕和省属大型煤炭企事业单位负责人；

8.新华网、中国煤炭报、陕西日报、陕西科技报、陕西电

视台等媒体。

（二）参会人员

3

1.学会理事长、副理事长、常务理事、理事，单位会员和

个人会员代表，监事会成员；

2.省煤炭科技奖励委员会及专项基金管理委员会成员；

3.学会各工作部门负责人，各专业委员会主任、秘书长；

4.煤炭相关重点实验室和工程研究中心主任；

5.首届陕西省煤炭科学技术奖获得者（第一完成单位代表

和第一完成人）；

6.省煤炭科技创新人物和学会工作突出贡献荣誉获得者。

三、会议时间、地点

（一）会议时间

2024 年 4 月 29 日开会（上午召开首届陕西省煤炭科学技

术奖励暨学会 60 周年庆典大会；下午召开学会八届六次理事

会，举办 2024 年度煤炭科技学术高端论坛）。

2024 年 4 月 28 日（星期日）14:00～20:00 报到。

（二）会议地点

曲江惠宾苑（西安市雁塔区雁塔南路 388 号）。

四、有关事项

（一）本次会议是我省煤炭科技工作的一次盛会，也是省

煤炭学会多年来的一次重要活动。会议内容和参会人员较多，

希望参会人员提前安排好工作，务必按时参加。并于 2024 年 4

月 23 日前将参会回执发送至：邮箱 760172240@qq.com。

（二）煤炭科技奖励和学会 60 周年庆典由学会及奖励委

4

员会主办；学会八届六次会议和煤炭科学技术高端论坛由学会

主办，学会年度执行理事长单位陕煤榆北煤业公司承办，陕西

合力团培训文化产业发展有限公司提供会务服务。

（三）会议不收取任何费用，食宿统一安排，宿费自理。

（四）会务联系

省煤炭学会：李保平 13186075100

高 正 18740438077

榆北煤业公司：朱兴攀 15686089521

陕西合力团培训文化产业公司：刘卓 15596595686

西安曲江惠宾苑宾馆：杨丽 18066811511

附件：

1.陕西省煤炭学会八届理事会理事、监事会及会员单位名单

2.陕西省煤炭科学技术奖励委员会、专项基金管理委员会人员名单

3.学会各专业委员会主任、秘书长人员名单

4.重点实验室和工程研究中心主任名单

5.首届陕西省煤炭科学技术奖获奖项目名单

6.陕西煤炭科技创新人物和学会工作突出贡献荣誉获得者名单

7.会议回执

陕西省煤炭学会 陕西省煤炭科学

技术奖励委员会

2024 年 4 月 8 日

5

附件 1：

陕西省煤炭学会八届理事会理事、监事会及会员单位名单

（已退休或调离原单位的，通知本人或接替负责人参加）

（一）理事长、副理事长、常务理事、理事名单

序号 姓名 学会职务 工 作 单 位 及 职 务

1 王双明 理事长 中国工程院院士，陕西省地质调查院原院长兼党委书记

2 张志民
常务副理

事长
原陕西省煤炭安全生产监督管理局副局长

3 惠维渊

副理事长

兼

秘书长

陕西北元化工集团公司原党委书记、董事长

4 石增武 副理事长 陕西陕煤榆北煤业有限公司党委书记、董事长、总经理

5 张少春 副理事长 陕西省煤炭科学研究所有限责任公司执行董事、总经理

6 来兴平 副理事长 西安科技大学党委副书记、校长

7 屈永利 副理事长
陕西煤业化工集团有限责任公司/陕西煤业股份有限公

司煤炭事业部副总经理

8 白志刚 副理事长
中国煤炭地质总局航测遥感局副局长、中煤航测遥感集

团有限公司副总经理

9 王 晧 副理事长 中煤科工西安研究院（集团）有限公司副总经理

10 刘清宝 副理事长
中煤西安设计工程有限责任公司、中煤能源研究院有限

责任公司总工程师

11 魏 东 副理事长
陕西延长石油矿业有限责任公司党委书记、董事长、总

经理

12 麻顺宽 副理事长 陕西榆林能源集团有限公司党委委员、副董事长

13 孟永兵 副理事长 国能神东煤炭集团有限责任公司生产管理部经理

14 李智学 副理事长 陕西投资集团有限公司原副总经理、总工程师

15 赵新法 副理事长 陕西能源职业技术学院原副院长

16 程志荣 副理事长
中煤科工集团北京华宇工程有限公司西安分公司党总

支书记、总经理

17 齐海清 副理事长 陕西省益秦集团有限责任公司总工程师

18 陈金拴 副理事长 延安车村煤业（集团）有限责任公司党委书记、董事长

6

19 刘水利 副理事长 陕西陕煤铜川矿业有限公司原党委书记、执行董事

20 郭风景 副理事长 陕西陕煤蒲白矿业有限公司党委书记、执行董事

21 刘朝阳 副理事长 陕西陕煤澄合矿业有限公司副总经理、总工程师

22 胡俊峰 副理事长 陕西陕煤韩城矿业有限公司生产技术部部长

23 白永明 副理事长 陕西彬长矿业集团有限公司党委书记、董事长

24 牛虎明 副理事长 陕西陕煤陕北矿业有限公司副总经理

25 毛世强 副理事长
陕西煤业化工集团神木煤化工产业有限公司原党委书

记、董事长

26 王水利 副理事长 陕西能源投资股份有限公司煤业分公司董事、总经理

27 白铭波 副理事长 陕西陕北矿业韩家湾煤炭有限公司总工程师

28 张西寨 副理事长 陕西华彬能源（集团）有限公司总经理

29 岳 宁 副理事长
兖矿集团陕西未来能源化工有限公司金鸡滩煤矿矿长、

党委副书记

30 赵国智 副理事长 陕西铁路物流集团有限公司党委书记、执行董事

31 雷贵生 副理事长 陕西陕煤黄陵矿业有限公司原党委书记、董事长

32 杨振义 副理事长 煤炭工业西安工程造价管理站站长

33 吴成法 副理事长 西安煤炭建设监理中心原主任

34 杨科生 副理事长
陕西省煤炭运销（集团）有限责任公司党委书记、执行

董事、总经理

35 段中会 副理事长 陕西省煤田地质集团有限公司原党委委员、总工程师

36 张碧英 副理事长 西安重工装备制造集团有限公司副总经理

37 朱守怀 副理事长 韩城市煤炭同业工会会长

38 刘国强 副理事长 陕西北元化工集团股份有限公司原党委书记、董事长

39 牛鸿波 副理事长 陕西省煤层气开发利用有限公司党委书记、执行董事

40 乔建华 副理事长
陕西煤业化工集团府谷能源开发有限公司原党委书记、

董事长、总经理

41 徐文全 副理事长 渭南陕煤启辰科技有限责任公司执行董事、总经理

42 史明章 副理事长 陕西煤业新型能源科技股份有限公司副总经理

43 田玉民 副理事长 蒲城清洁能源化工有限公司党委书记、董事长

7

44 李冰一 副理事长
陕西神渭煤炭管道运输有限责任公司党委副书记、董事

长、总经理

45 赵友军 副理事长 西安煤矿机械有限公司副总经理、总工程师

46 宋如昌 副理事长 陕西东鑫垣化工有限责任公司党委书记、董事长

47 苗彦平 副理事长 陕煤集团神木红柳林矿业有限公司总工程师

48 王树斌 副理事长 陕煤集团神木柠条塔矿业有限公司党委副书记、总经理

49 梁 旭 副理事长 陕西小保当矿业有限公司副总经理

50 乔少波 副理事长 陕煤集团神南产业发展有限公司党委书记、董事

51 严黄宝 副理事长 神木县隆德矿业有限责任公司党委委员、总经理、矿长

52 许云华 副理事长 榆林学院院长

53 王 锐 副理事长 陕西陕煤曹家滩矿业有限公司总工程师

54 张建安 副理事长 陕煤集团神木张家峁矿业有限公司党委书记、董事长

55 赵建会 副理事长 西安科技大学高新学院院长

56 周海丰 常务理事 国能神东煤炭集团大柳塔煤矿总工程师

57 杨建彬 常务理事 国能神东煤炭集团榆家梁煤矿总工程师

58 肖剑儒 常务理事 国能神东煤炭集团有限责任公司石圪台煤矿总工程师

59 杨宏飞 常务理事
国能榆林能源有限责任公司青龙寺煤矿分公司党委书

记、总经理

60 王建辉 常务理事 陕西彬长大佛寺矿业有限公司董事长、总经理

61 张红卫 常务理事 陕西彬长胡家河矿业有限公司董事长、总经理

62 郭林生 常务理事 陕西彬长小庄矿业有限公司原董事长、总经理

63 徐景果 常务理事 陕西彬长文家坡矿业有限公司董事长、总经理

64 相里海龙 常务理事 陕西彬长孟村矿业有限公司党委书记、董事长、总经理

65 高 杰 常务理事
陕西煤业化工集团孙家岔龙华矿业有限公司党委书记、

董事长

66 高兴斌 常务理事 榆林市榆神煤炭榆树湾煤矿有限公司总经理

67 吕文宏 常务理事 陕西中能煤田有限公司总工程师

68 李红选 常务理事 陕西麟北煤业开发有限责任公司党委书记、董事长

8

69 赵加才 常务理事 陕西郭家河煤业有限公司董事长、总经理

70 张海军 常务理事
陕西能源凉水井矿业有限责任公司副总经理兼总工程

师

71 梁小康 常务理事
陕西能源冯家塔矿业运营有限责任公司副总经理兼总

工程师

72 张小平 常务理事 榆林市杨伙盘矿业有限公司总工程师

73 刘星合 常务理事
陕西延长石油集团横山魏墙煤业有限公司原党委书记、

董事长、总经理

74 王春林 常务理事 陕西延长石油巴拉素煤业有限公司总经理

75 李民峰 常务理事 陕西涌鑫矿业有限责任公司原总工程师

76 吴立军 常务理事 陕西有色榆林煤业有限公司党委副书记、副总经理

77 柴宏有 常务理事 陕西省一三一煤田地质有限公司总工程师

78 寇义民 常务理事 陕西陕煤铜川矿业有限公司玉华煤矿总工程师

79 方亚杰 常务理事 陕西陕煤铜川矿业有限公司陈家山煤矿总工程师

80 王新堂 常务理事 陕西陕煤铜川矿业有限公司下石节煤矿总工程师

81 闫和平 常务理事 陕西省一九四煤田地质有限公司总工程师

82 申小龙 常务理事 陕西煤田地质勘查研究院有限公司总经理、执行董事

83 雷少毅 常务理事 陕西省一八五煤田地质有限公司党委书记、总工程师

84 薛国华 常务理事 陕西陕煤黄陵矿业有限公司一号煤矿矿长、党委副书记

85 李团结 常务理事 陕西黄陵二号煤矿有限公司原总经理

86 仲照海 常务理事 陕西双龙煤业开发有限责任公司经理

87 张 杰 常务理事 陕西陕煤韩城矿业有限公司下峪口煤矿总工程师

88 徐新强 常务理事 陕西陕煤韩城矿业有限公司象山矿井总工程师

89 王春斌 常务理事 陕西陕煤韩城矿业有限公司桑树坪二号井总工程师

90 郭守坤 常务理事 陕西陕煤韩城矿业有限公司桑树坪煤矿总工程师

91 孙小岩 常务理事 韩城市枣庄实业有限公司总经理、矿长

92 郭风景 常务理事 陕西建新煤化有限责任公司党委书记

93 白 泉 常务理事 陕西硒谷产业发展有限公司党支部书记、董事长

9

94 尹春生 常务理事 陕西省何家塔煤矿总工程师

95 雷贯亮 常务理事 陕西煤业集团黄陵建圧矿业有限公司董事长

96 张卫东 常务理事 陕西省崔家沟煤矿矿长

97 李毅红 常务理事 陕西新能选煤技术有限公司执行董事

98 尹志勇 常务理事
陕西华电榆横煤电有限公司（小纪汗煤矿）副总经理、

矿长

99 高治洲 常务理事 国能榆林能源公司郭家湾煤矿分公司党委书记、矿长

100 李自清 常务理事 神木狼窝渠矿业有限公司法人代表

101 王 宁 常务理事 神木市润邦矿业有限公司总经理

102 汪青仓 常务理事
陕西延长石油矿业公司副总经理，可可盖煤业公司原党

支部书记、总经理

103 李 明 常务理事 陕西浩兴坤达新能源科技有限公司

104 陈 涛 常务理事 中兴通讯股份有限公司陕西分公司总经理

105 任卜选 常务理事 陕西华彬煤业股份有限公司总经理

106 袁红平 常务理事 陕西瑞能煤业有限责任公司董事长、总经理

107 李满平 常务理事 陕西陕煤铜川矿业公司柴家沟井党委委员、矿长

108 王 宇 常务理事 陕西延长石油靖边煤业有限公司党委副书记、总经理

109 杨大勇 理事 陕西秦源招标有限责任公司执行董事、总经理

110 刘晋波 理事
陕西榆林能源集团郭家滩矿业有限公司董事长、党支部

书记

111 任华余 理事 陕西蒲白西固煤业有限责任公司董事长

112 万朝气 理事 陕西秦源工程项目管理有限公司董事长、总经理

113 杜亚峰 理事 铜川市印台区鼎盛煤矿煤矿法定代表人

114 张应忠 理事 铜川市乔子梁煤业有限公司矿长

115 郭河南 理事 铜川市印台区马家河村民兴煤矿矿长

116 余全升 理事 铜川市印台区鼎鑫煤业公司总工程师

117 杜东红 理事 铜川市耀州区石柱东沟煤矿总工程师

118 王 刚 理事 华能铜川照金煤电有限公司西川煤矿分公司总经理

10

119 孙广京 理事 彬县水帘洞煤炭有限责任公司经理

120 王小牛 理事 陕西澄城董东煤业有限责任公司总工程师

121 刘文龙 理事 陕西建安工程监理有限公司执行董事、总经理

122 王向前 理事 陕西众源煤业集团有限公司总工程师

123 马凤东 理事 横山县张家洼煤炭实业有限责任公司总工程师

124 杨 旭 理事 陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司执行董事、总经理

125 张祖银 理事 西安博深安全科技股份有限公司董事、总经理

126 刘文革 理事
陕西省一三九煤田地质水文地质有限公司执行董事、总

经理

127 宋宽强 理事 陕西省一八六煤田地质有限公司执行董事、总经理

128 韩志雄 理事 陕西省煤田物探测绘有限公司执行董事、总经理

129 宫保成 理事 陕西星火煤业有限责任公司矿长

130 张 奎 理事 陕西燎原煤业有限责任公司党委书记

131 吴旭峰 理事 韩城盘龙煤业有限公司副总经理

132 郭 宜 理事 陕西西韩兴隆煤矿有限公司法人代表

133 赵军锋 理事 韩城市后洞沟煤矿矿长

134 王存德 理事 韩城市杏树沟联办煤矿矿长

135 赵 伟 理事 陕西狮山能源煤业有限公司主任

136 张勇宏 理事 韩城市龙源煤矿矿长

137 周文凯 理事 陕西澄合合阳煤炭开发有限公司总工程师

138 樊 刚 理事 陕西陕煤澄合矿业公司董家河煤矿分公司总经理

139 李 魁 理事
陕西澄合百良旭升煤炭有限责任公司副总经理、总工程

师

140 张普选 理事 陕西省红石岩矿业有限责任公司总工程师

141 刘天华 理事 汉中市镇巴县简池煤矿矿长

142 何崇秋 理事 陕西创能科工贸有限责任公司董事长

143 张运波 理事 圣拓（陕西）矿业有限公司董事长

11

144 梁虎臣 理事 延长矿业西红墩煤业公司总工程师

145 黄晓团 理事 陕西省能源产业绿色低矿科学研究基地负责人

146 赵俊孝 理事 美联美智慧能源技术（西安）有限公司董事长

147 刘久林 理事 陕西瑞泰工程检测有限责任公司财务总监

148 全贤林 理事 中电（陕西）数字产业发展有限公司执行董事兼总经理

149 冯 炫 理事 陕西智引科技有限公司党支部书记、董事长

150 李 旭 理事 西安合智宇信息科技有限公司总经理

151 姚卫平 理事 陕西中环机械有限责任公司党委书记、董事长

152 赵泓超 理事 陕煤集团科技发展部办公室副主任

153 李鹏博 理事 陕西省煤炭科学研究所技术一部主任

154 李军伟 理事 神木市德泉矿业有限公司法定代表人

155 赵海鹏 理事 神木市孙家岔镇海湾村河畔煤矿法定代表人

156 郭中安 理事
陕西中太能源投资有限公司党委书记、董事长、总经理、

矿长

157 张宝林 理事 陕西青水活性炭有限公司董事长、总经理

158 刘 超 理事 陕西腾晖矿业有限公司双山煤矿总工程师

159 肖 俊 理事 陕西澄合山阳煤矿有限公司副总经理、总工程师

160 李守卿 理事 中国联合网络通信有限公司陕西省分公司总裁

161 杨兵照 理事 中电长城网际系统应用有限公司陕西分公司总经理

162 郑 珂 理事 西安塔力科技有限公司总经理

163 浦国树 理事 陕西通为数字科技有限公司总工程师

164 李 文 理事 西安亚能电气有限公司物联网架构师

165 郑远超 理事 陕西永安工程设计咨询有限公司总经理

166 殷瑜鹏 理事 陕西煤业化工物资集团有限公司资产运营中心主任

167 徐建民 理事
陕西韩城天久注浆勘探有限责任公司党支部书记、执行

董事、总经理

168 王武军 理事 陕西珞安科技有限责任公司总经理

12

169 张中华 理事
陕西银河煤业开发有限公司（银河煤矿）党委书记、董

事长

170 李 弘 理事 西安重装伟肯电气有限责任公司党委书记、董事长

171 王义红 理事 陕西太合智能钻探有限公司董事长

172 李 剑
理事(新

增)
山西天地煤机装备有限公司陕西销售公司总工程师

173 董 斌
理事(新

增)
河南志林矿山设备科技有限公司陕西分公司副总经理

（二）监事会人员名单

序号 姓名
监事会职

务
工 作 单 位 及 职 务

1 刘长来 主 席
陕煤集团煤炭事业部副总经理，陕煤股份总经理助理、副

总工程师

2 李 川 监 事
陕西延长石油矿业有限公司煤炭技术创新中心副主任，应

急管理部煤矿智能化开采技术创新中心技术服务部部长

3 杨兴科 监 事 陕西省煤田地质集团科技管理部主任

（三）单位会员名单

1 延安市禾草沟一号煤矿有限公司

2 铜川市印台区珠峰煤业有限公司

3 铜川市宏达煤业有限公司

4 铜川市耀州区玉金矿业有限公司

5 铜川市印台区洞子沟煤矿

6 铜川永红煤业有限责任公司

7 府谷县华府矿业有限公司

8 陕西旬邑青岗坪矿业有限公司

9 陕西火石咀煤矿有限责任公司

10 陕西正通煤业有限责任公司

11 陕西金源招贤矿业有限公司

12 陕西榆林能源集团煤炭进出口有限公司

13 陕西延长石油榆横煤化工有限公司

14 西安重装信息科技有限公司

13

15 陕西长武亭南煤业有限责任公司

16 陕西华彬煤业股份有限公司蒋家河矿

17 延安市延川县泰丰煤矿

18 陕西华彬雅店煤业有限公司

19 延安市富县矿业开发有限公司

20 国能神华能源股份有限公司哈拉沟煤矿

21 陕西国华锦界能源有限责任公司锦界煤矿

22 神东煤炭集团大柳塔煤矿活鸡兔井

23 陕西德源府谷能源有限公司三道沟煤矿

24 神木市惠宝煤业有限公司

25 陕西神延煤炭有限责任公司西湾露天煤矿

26 神木市新窑煤业有限公司

27 神木市大柳塔东川矿业有限公司

28 神木市店塔外镇板墩焉村办煤矿

29 陕西益东矿业有限责任公司

30 陕西黑龙沟矿业有限责任公司

31 陕西神木市孙家岔镇崔家沟合伙煤矿

32 陕西涌鑫矿业有限责任公司安山煤矿

33 陕西南梁矿业有限公司南梁煤矿

34 府谷县锦盛煤矿

35 府谷县新民镇瓦窑坡煤矿

36 府谷县老高川乡恒益煤矿有限公司

37 陕西省府谷县中能亿安矿业有限公司

38 府谷县万泰明煤矿有限公司

39 陕西省府谷县沙沟岔煤矿

40 府谷县宝山煤业有限公司

41 府谷县煤化工集团亿隆矿业有限公司

42 彬县煤炭有限责任公司下沟煤矿

43 陕西旬邑县旬东煤业有限责任公司长安煤矿

44 旬邑县中达燕家河煤矿有限公司

14

45 陕西澄合合阳煤炭开发有限公司安阳煤矿

46 西安西科智联能源科技有限公司

47 彬县华彬精煤有限公司

48 西安重装澄合煤矿机械有限公司

49 陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿

15

附件 2：

陕西省煤炭科学技术奖励委员会和专项基金管委会人员名单

（一）奖励委员会成员名单（委员以姓氏笔划为序）

序号 姓 名
委员会

职务
工作单位及职务

1 王双明 主 任 中国工程院院士，陕西省煤炭学会理事长

2 张志民 秘书长 陕西省煤炭学会常务副理事长

3 王世斌 委 员
陕西煤业化工集团有限责任公司党委委员、副总经

理，陕西煤业股份有限公司董事、总经理。

4 王 皓 委 员 中煤科工西安研究院（集团）有限公司副总经理

5 白志刚 委 员 中煤航测遥感集团有限公司副总经理

6 朱周岐 委 员 陕西省煤炭工业协会会长

7 朱 磊 委 员
中煤西安设计工程有限责任公司/中煤能源研究院有

限责任公司副总经理

8 刘予东 委 员 陕西能源职业技术学院党委书记

9 李孝波 委 员 陕西煤业股份有限公司原常务副总经理

10 李智学 委 员 陕西投资集团有限公司原副总经理

11 来兴平 委 员 西安科技大学校长

12 何万盈 委 员 彬县煤炭有限责任公司董事

13 张少春 委 员
陕西省煤炭科学研究所有限责任公司执行董事、总经

理

14 陈金拴 委 员
延安车村煤业（集团）有限责任公司党委书记、董事

长

15 范京道 委 员 陕西延长石油（集团）有限责任公司总工程师

16

16 罗 文 委 员 国能神东煤炭集团有限责任公司副总经理

17 徐 靖 委 员
陕西有色榆林新材料有限责任公司党委委员、副总经

理

18 谢 辉 委 员 陕西省煤田地质集团有限责任公司董事长

19 谭彦乐 委 员 陕西益秦集团有限责任公司总经济师

20 魏 东 委 员
陕西延长石油矿业有限责任公司党委书记、执行董

事、总经理

（二）专项基金管委会成员名单（委员以姓氏笔划为序）

序号 姓名
委员会

职务
工 作 单 位 及 职 务

1 孙 武 主 任 陕西煤业股份有限公司总会计师

2 惠维渊 秘书长 陕西省省煤炭学会副理事长兼秘书长

3 韦化鹏 委 员
陕西美鑫产业投资有限公司/陕西有色榆林新材料集

团有限责任公司党委委员、总会计师

4 庄 斌 委 员 陕西省煤田地质集团有限公司党委委员、总会计师

5 刘长河 委 员 彬县煤炭有限责任公司董事、副总、财务总监

6 雷 轩 委 员
延安车村煤业（集团）有限责任公司党政办公室副主

任

17

附件 3：

各专业委员会主任 秘书长名单

序

号
专业委员会 主 任 秘书长 支撑单位

1
采矿及矿井建设

专业委员会
伍永平 来兴平 西安科技大学

2
安全工程

专业委员会
李树刚 林海飞 西安科技大学

3
机电信息

专业委员会
张碧英 路艳萍

西安重工装备制造集团

有限公司

4
煤炭地质及环境保护

专业委员会
程建远 刘柏根

中煤科工集团西安研究

院（集团）有限公司

5
煤炭清洁加工利用

专业委员会
张生军 徐 婕

陕西煤业化工技术研究

院有限责任公司

6
科普教育

专业委员会
朱忠军 于 涛 陕西能源职业技术学院

7
绿色开采地质保障

专业委员会
段中会 杨兴科

陕西省煤田地质集团有

限公司

8
煤矿冲击地压防治

专业委员会
白永明 原德胜

陕西彬长矿业集团有限

公司

9
测绘地理信息

专业委员会
王晓鹏 王洪涛

中煤航测遥感集团有限

公司

10
固废资源化利用与矿山充填

专业委员会
刘 浪 刘小平

榆林市固废资源化利用

与矿山充填产业联盟

11
煤矿粉尘防控与职业安全健康

专业委员会（筹）
徐文全 刘文静

渭南陕煤启辰科技有限

公司

18

附件 4：

重点实验室和工程研究中心主任名单

序号 姓名 重点实验室与工程研究中心

1 王双明 陕西省煤炭绿色开采地质保障重点实验室

2 张育平 自然资源部煤炭资源勘查与综合利用重点实验

3 邓 军 西部矿井开采及灾害防治教育部重点实验室

4 伍永平 陕西省岩层控制重点实验室“多功能支架试验台”

5 董书宁 陕西省煤矿水害防治技术重点实验室

6 尚建选 国家能源煤炭分质清洁转化重点实验室

7 尚建选 煤炭绿色安全高效开采国家地方联合工程研究中心

8 王晓刚 陕西省硅镁碳工程技术研究中心

9 邓 军 西部煤矿安全教育部工程研究中心

19

附件 5：

首届陕西省煤炭科学技术奖获得者名单

序号 获奖等级 项 目 名 称

1

一等奖

2～3m 煤层千万吨 450m 智能化综采工作面关键技术及成套装备

2 煤矿坚硬厚层顶板先压后采治理冲击地压关键技术

3 陕西省富油煤资源潜力评价

4 坚硬特厚煤岩体强采动失稳精准防治关键技术与示范

5 大宗镁-煤基固废协同改性与全固废煤矿充填关键技术研究

6

二等奖

黄土沟壑区水库下特厚煤层采动覆岩破坏规律与安全开采技术

7 8.7MPa 气化煤制甲醇资源高效利用关键技术开发及工业应用

8 陕北坚硬顶板薄煤层工作面矿压规律及沿空留巷技术研究

9 中厚煤层高可靠性智能采煤机研发与应用

10
基于动态地质模型大数据融合迭代规划控制策略的智能开采技

术

11 深部煤岩采掘扰动诱发能量场展布异化致灾基础研究

12 基于多时态 GIS 的智慧矿区全要素云平台关键技术研究及应用

13 陕西省数字煤矿煤田地质云服务平台建设

14 纳米吸能材料在煤矿中的技术应用

15 安全高效矿井煤自燃精准分级预警与主动智能防控关键技术

20

16

三等奖

复杂地质条件下智能化综放工作面关键技术研究与应用

17 澄合矿区软弱破碎围岩巷道“掘-采”全生命周期支护技术研究

18 焦坪矿区深部煤矿巷道围岩动力破坏机理及其控制技术

19 煤矿井下全场景视觉智能感知与监测预警技术及应用

20 基于安全环保智能化的筒仓工艺系统创新研究与应用

21 煤矿井下地质导向随钻动态方位伽马探测

22 煤柱自燃无线智能预警技术应用研究

23 矿井绿色环保综合利用余热技术研究与示范

24 榆北矿区厚煤层采煤机震源随采地震探测技术

25 采煤工作面灾害预报预警地质保障系统构建及关键技术研究

26 矿区中深层大口径钻井换热地热能开发利用与工程示范

27
基于覆岩破断释能—释水叠合效应的采场涌水动态预报与立体

防控

28 设备全生命周期管理系统技术研究与应用

29 陕西煤业彬黄矿区巷道锚杆支护技术规范

30 综掘工作面干式过滤高效除尘技术研究与应用

21

附件 6：

陕西省煤炭科技创新人物和

学会工作突出贡献荣誉获得者名单

（一）陕西省煤炭科技创新人物名单

序号 姓 名 工 作 单 位 及 职 务

1 王世斌
陕西煤业化工集团有限责任公司党委委员、副总经理，陕西煤业

股份有限公司董事、总经理，教授级高工。

2 王苏健 陕西煤业化工技术研究有限责任公司原副院长，教授级高工。

3 王晓利 西安科技大学二级教授，博士生导师。

4 王增强
陕西煤业化工集团有限责任公司原副总经理，西安重工装装备制

造集团有限公司原董事长兼党委书记，教授级高工。

5 文 虎 西安科技大学组织部部长，二级教授，博士生导师。

6 邓 军 西安科技大学副校长，二级教授，博士生导师。

7 石智军
中煤科工西安研究院（集团）有限公司原副总工程师、钻探技术

与装备研发中心主任，研究员，博士生导师。

8 白西训
西安煤矿机械有限公司原总工程师、产品设计研究院院长，教授

级高工。

9 朱芳香 陕西煤田地质集团有限公司地质技术管理部原主任，教授级高工。

10 伍永平
西安科技大学二级教授，博士生导师。陕西省煤炭学会采矿及矿

井建设专业委员会主任。

11 刘天林 中煤科工西安研究院（集团）有限公司首席专家,研究员。

12 刘培荣 陕煤蒲城清洁能源公司原董事长、书记，教授级高工。

13 李树刚 西安科技大学原副校长，二级教授，博士生导师。

14 来兴平 西安科技大学校长，二级教授，博士生导师。

22

15 吴群英
陕西有色金属控股集团有限责任公司党委书记、董事长，陕煤陕

北矿业有限责任公司原党委书记、董事长。

16 闵小建
陕西煤业化工集团有限责任公司董事、党委委员，陕西煤业化工

技术研究有限公司党委书记、董事长，教授级高工。

17 范立民 中国矿业大学教授，陕西省地质调查院原副总工程师。

18 范京道
陕西延长石油(集团)有限责任公司总工程师,陕西陕煤黄陵矿业

公司原党委书记、董事长，教授级高工。

19 虎维岳
中煤科工西安研究院（集团）有限公司原副院长兼总工程师，研

究员、博士生导师。

20 尚建选
陕西煤业化工集团有限责任公司总工程师，国家能源煤炭分质清

洁转化重点实验室主任，教授级高工。

21 赵永峰
中煤科工集团有限公司党委副书记、总经理，原神东煤炭集团公

司总经理、中国神华能源股份有限公司副总经理。

22 黄庆享 西安科技大学能源学院副院长，教授，博士生导师。

23 董书宁 中煤科工西安研究院（集团）有限公司研究员、博士生导师。

（二）学会工作突出贡献荣誉获得者名单

序号 姓 名 工 作 单 位 及 职 务

1 高新民
陕西省煤炭学会第六届理事会理事长，原陕西煤矿安全监察局巡

视员。

2 王明瑞
陕西省煤炭学会第四届、第五届理事会副理事长兼秘书长，原陕

西省煤炭工业厅副总工程师。

3 朱光裕
陕西省煤炭学会第五届理事会理事长，原陕西省煤炭工业厅副总

工程师。

4 赵生茂
陕西省煤炭学会第六届理事会副理事长兼秘书长，原陕西省煤炭

工业厅处长。

5 张少春
陕西省煤炭科学研究所有限责任公司执行董事、总经理，陕西省

煤炭学会第七届理事会副理事长兼秘书长、理事长。

6 李志平
陕西省煤炭科学研究所有限责任公司主任，陕西省煤炭学会第七

届理事会副秘书长、秘书长。

附件7：

姓名 性别 单 位 职务 手机号码
是否住宿

（单住/合住）
备注

说明：1.请务于 4 月 23 日前将回执发至邮箱：760172240@qq.com；

联系人：李保平 13186075100 高正 18740438077

2.不住宿、单人住宿，司机及领奖人员请在备注栏注明。

24

本会：驻会领导，监事会，各工作部门

送：陕西省煤炭科学技术奖励委员会、陕西省煤炭科学技术奖专项基金

管理委员会 档（2）

陕西省煤炭学会秘书处 2024 年 4月 8 日印发